Дело № 1-73/2025/ 

(следственный №)

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 27 января 2025 года 

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Т.В. Мядзелевой, 

с участием государственных обвинителей - помощников Орехово-Зуевского городского прокурора Московской области Терентьева И.Е. и ФИО1,

подсудимых ФИО7 и его защитника - адвоката Назарова С.П., представившего удостоверение № 9452 и ордер № 098996, 

подсудимой ФИО8 и ее защитника – адвоката Игошина А.В., представившего удостоверение № 6008 и ордер № 090680,

при секретаре судебного заседания Поповой Я.В. и помощнике судьи Романовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимой,

ФИО7, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 и ФИО7 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО8 и ФИО7, имея совместный преступный умысел на совершение преступления, по ресурсам интернет сети, используя приложение «WhatsApp», установленное на мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой МТС №, сим-картой «

<

данные изъяты> №с; марки 

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в 

<

данные изъяты> чехле черного цвета название модели 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «МТС» №; телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в чехле 

<

данные изъяты> цвета, название модели 

<

данные изъяты> IMEI: №, с сим-картой «

<

данные изъяты> №с; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, модель «

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «

<

данные изъяты>» № мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в прозрачном 

<

данные изъяты> чехле, модель 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, связались с неустановленным следствием лицом, занимающимся распространением наркотических средств, с которым ФИО8 и ФИО7, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, с целью получения материальной выгоды, вступили в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного, неопределенного периода времени.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО8, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным между ними преступным ролям, неустановленное следствием лицо незаконно приобретает наркотические средства, которые оставляет в различных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для последующей передачи ФИО8, действующей совместно с ФИО7 После чего по ресурсам интернет сети, используя приложение «

<

данные изъяты> сообщает ФИО8 и ФИО7 о местонахождении наркотических средств.

ФИО8 в свою очередь, действуя совместно с ФИО7, в указанных посредством приложения «

<

данные изъяты>» неустановленным следствием лицом местах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, забирают наркотические средства, предназначенные для их последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, которые, впоследствии ФИО8 и ФИО7, действуя совместно, оставляют в сокрытых от иных лиц неустановленных следствием местах – «тайниках» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, фиксируют данные места на камеры мобильных телефонов, уточняют адрес местонахождений «тайников», после чего по ресурсам интернет сети, используя приложение «

<

данные изъяты>», установленное на мобильных телефонах марки «

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой 

<

данные изъяты> №, сим-картой «

<

данные изъяты>» №с; марки 

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в силиконовом чехле 

<

данные изъяты> цвета название модели 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «

<

данные изъяты> №; телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в чехле черного цвета, название модели «

<

данные изъяты>», IMEI: №, с сим-картой 

<

данные изъяты>» №с; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, модель «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «

<

данные изъяты>» № мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в прозрачном 

<

данные изъяты> чехле, модель «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащим им, сообщают неустановленному следствием лицу, занимающимся распространением наркотических средств, о точном местонахождении оставленных ими (панюшиной Л.Ю. и ФИО7) наркотических средств, которые они совместно с неустановленным следствием лицом намеревались впоследствии через ресурсы интернет сети, используя приложение «

<

данные изъяты>», установленное на вышеуказанные мобильные телефоны, незаконно сбыть заинтересованным лицам. За свои незаконные действия ФИО8 и ФИО7 от вышеуказанного неустановленного следствием лица, получают для себя вознаграждения.

Реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, согласно заранее распределенным между ФИО8 и ФИО7 и неустановленным следствием лицом преступным ролям, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленное следствием лицо незаконно приобрело у неустановленного следствием лица вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 21,15 грамма, которые оставило на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, о чем по ресурсам интернет сети, используя приложение 

<

данные изъяты>», установленное на мобильных телефонах марки «

<

данные изъяты> №, IMEI2: №, с сим-картой МТС №, сим-картой «

<

данные изъяты> №с; марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета в 

<

данные изъяты> чехле черного цвета название модели «

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «

<

данные изъяты> №; телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в чехле 

<

данные изъяты> цвета, название модели «

<

данные изъяты>», IMEI: №, с сим-картой 

<

данные изъяты>» №с; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, модель 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «

<

данные изъяты>» №G+; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в прозрачном силиконовом чехле, модель «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащим им, сообщило ФИО8 и ФИО7

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, получив от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении вышеуказанных наркотических средств, ФИО8 и ФИО7 действуя согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> госномер № проследовали на участок местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>-

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где забрали 47 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой: 1

<

данные изъяты>, а всего общей массой не менее 21,15 грамма, что является крупным размером, после чего ФИО8 стала незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе в бюстгальтере, надетом на ней, с целью дальнейшего совместного с ФИО7 и неустановленном следствием лицом сбыта заинтересованным лицам, путем их оповещения по ресурсам интернет сети, используя приложение «

<

данные изъяты>», до тех пор, пока вышеуказанные наркотические средства не были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО7 были остановлены у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и доставлены в помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> в помещении кабинета № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у неё в бюстгальтере, надетом на ней, было обнаружено и изъято: 47 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой: 

<

данные изъяты>, а всего общей массой 21,15 грамма, что составляет крупный размер.

В связи с тем, что ФИО8 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, ФИО8, ФИО7 и неустановленное следствием лицо не довели свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра гр. ФИО8 (объекты 1-47), содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса веществ: 

<

данные изъяты> общая масса 21,15 грамма.

<

данные изъяты> внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Общее количество веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое ФИО8, ФИО7 и неустановленное следствием лицо намеревались незаконно сбыть заинтересованным лицам, составляет 21,15 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации, является крупным размером.

Подсудимая ФИО8 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, пользуясь ст.51 Конституции РФ, пояснив, что в содеянном раскаивается.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО8, данные ей при проведении предварительного следствия с участием защитника в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (№), из которых следует, что примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года ей на ее мобильный номер телефона № в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» позвонила женщина с неизвестного номера, которая предложила ей работу – курьера, забрать «посылку» в которой находились свертки, которые нужно было переложить. Что будет в свертках женщина не пояснила, но она поняла, что там находились свертки с наркотическими средствами «

<

данные изъяты> Она решила отказаться, так как нужно посоветоваться с ее сожителем ФИО7 Посоветовавшись с ФИО7, они отказались на это предложение. В начале 

<

данные изъяты> ФИО7 также ей пояснил, что ему предложили делать тайники-закладки с наркотическим средством, после чего тот также предложил делать это совместно. Она сказала, что подумает, потом согласилась из-за возникших финансовых трудностях. ФИО4 сказал, что знает, как связаться с людьми, которые предложили ему работу, которые посоветовали приобрести сим-карты, оформленные на других людей, что они и сделали. Сим-карты покупали у неизвестных лиц. После чего тот также пояснил, что нужно забрать тайник-закладку, в которой находилась сим-карта и номер телефона написанный на бумажке, данный номер телефона она не запомнила, после того как они забрали данную сим-карту и отрезок бумаги с номером телефона они направились в сторону дома. По прибытию домой, она вставила данную сим-карту в свой мобильный телефон, после чего позвонила по указанному номеру в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», где незнакомая девушка сказала, что перезвонит. Через двое суток девушка связалась с ней и подробно рассказала суть работы, пояснив, что их доход будет составлять 20 000 рублей за оставления тайников-закладок. В ее обязанности входило забрать тайник-закладку с наркотическим средством, после чего неизвестная ей женщина поясняла в каком городе нужно переложить данную тайник-закладку. Также им оставили с тайником-закладкой 3 банковские карты, с которых она должна была снимать денежные средства и вносить на них же указанные денежные средства. С одной банковской карты она должна была снимать денежные средства через банкомат и класть эти деньги на другую имеющуюся у нее банковскую карту через банкомат, какую сумму снимать и переводить на другую карту ей сообщало неизвестное лицо. ФИО4 она пояснила по поводу работы, он согласился. Они стали работать вместе. Она стала делать тайники-закладки совместно ФИО7 Ее дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ о их преступной деятельности не знала и не догадывалась. Когда они ездили с Олегом забирать и оставлять тайники-закладки они всегда были вдвоем, без ФИО6. Места, где им оставляли тайники-закладки всегда отличались, это мог быть 

<

адрес>, а так же 

<

адрес>. Последнее место, где им оставляли тайник-закладку находилось по адресу: 

<

адрес> вблизи заправки «

<

адрес>», которую они забрали ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут. До этого ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов они забирали закладку по адресу: 

<

адрес>, близи 

<

адрес>, но забранную там закладку они ранее уже оставили в другом месте, где именно она не помнит, и при них из этой партии ничего не осталось. Последний тайник-закладка, которую они забрали вблизи вышеуказанной заправки, представляла из себя сверток из полимерного материала, в котором находился отрезок бумаги с надписью количества свертков с наркотическим средством, а также сами свертки с наркотическим средством, количество свертков она не считала, когда забирали их. После того как они забирали тайники-закладки, они перекладывали с Олегом указанный сверток в пачку из-под сигарет и делали тайник-закладку в том городе, где им указывала неизвестная им женщина. Также если им оставляли большую тайник-закладку они с ФИО4 расфасовывали их. Например, если там было в одном большом свертке 4 маленьких свертка с отрезками бумаги, где было на каждом написано «12шт» и с фольгированными свертками с наркотическим средством, они клали их в разные пачки из-под сигарет и оставляли в разных местах тайники-закладки. Номера телефонов, на которые они отправляли фотографию с координатами тайников-закладок каждый день менялись. За один «подъем» большого тайника-закладки им платили 20 000 рублей, иногда деньги оставляли им в тайнике-закладке, а иногда переводили на одну из имеющихся карт. После отправления фото-тайника закладки, они с ФИО4 по просьбе неизвестных очищали переписку и удаляли фотографии. На заработанные 20000 рублей они приобретали продукты питания, оплачивали бензин. Также в ДД.ММ.ГГГГ года она накопила 55000 рублей и купила ФИО7 мобильный телефон 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, утром примерно в ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты>» с абонентского номера № позвонила девушка и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ нужно забрать тайник-закладку в 

<

адрес>, вблизи заправки «

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ утром нужно будет сделать «тайник-закладку» в 

<

адрес>, она согласилась, сказала об этом ФИО7 и они поехали в 

<

адрес> за «закладкой» на автомобиле 

<

данные изъяты>. ФИО4 находился за рулем автомобиля. Забрав «тайник-закладку» они поехали домой. ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО7 на автомобиле поехали в 

<

адрес>, чтобы совместно сделать «тайник-закладку», которая представляла из себя сверток из полимерного материала, внутри которого находились свертки с наркотическим средством, количество свертков она не пересчитывала. Пакет из полимерного материала со всем содержимым она убрала в пустую пачку из-под сигарет, а затем указанную пачку к себе в нижнее белье. Место оставления закладки выбрал ФИО7, так как им обычно сообщали город, где нужно было сделать закладку, но не называли точную улицу и адрес. Они приехали в 

<

адрес> и остановились вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>. Она вышла из автомобиля, Олег следил, чтобы никого не было рядом, и никто их не видел, после чего она направилась в сторону кустов, чтобы оставить тайник-закладку. Далее к ним подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения, пояснили, что они с Олегом подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотиков и доставили их в помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудником полиции женского пола с участием понятых женского пола был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее из нижнего белья было обнаружено и изъято: пачка сигарет внутри которой в полиэтиленовом пакете находились 47 фольгированных свёртков, внутри каждого из которых пакет из полимерного материала с веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, в сумке визитница, внутри которой находилось шесть банковских карт, на разные имена, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета, с СИМ-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>». Данные предметы были изъяты и помещены в разные бумажные конверты, каждый из которых был оклеен и снабжен отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту изъятого она пояснила, что все вышеперечисленное принадлежит ей. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью, физического и морального давления на ее не оказывалось, претензий ни к кому не имеет, готова сотрудничать со следствием. 

После оглашения показаний ФИО8 в судебном заседании последняя пояснила, что оглашенные показания подтверждает, пояснила, что она с ФИО7 стала заниматься сбытом наркотических средств, так как ФИО7 заболел, не работал, они заняли деньги, чтобы ФИО7 смог работать в такси, но потом автомобиль сломался и долг возвращать было нечем. Она потом также заболела. У нее 

<

данные изъяты> и в ДД.ММ.ГГГГ года перенесен 

<

данные изъяты>. К совершению указанного преступления ее подтолкнули тяжелые жизненные обстоятельства. Закладки делали с ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ года примерно раз в месяц. 

Подсудимый ФИО7 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, пользуясь ст.51 Конституции РФ, пояснив, что в содеянном раскаивается.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО7, данные им при проведении предварительного следствия с участием защитника в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (№), из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с гражданской женой ФИО8 и их дочерью ФИО9 В конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, на каком-то сайте, он нашел объявление-рекламу с номером телефона и предложением работы, позвонив куда неизвестная женщина предложила работу - забирать в «закладке» сверток с наркотическим средством в одном городе и отвозить его в другой город, где оставлять его в качестве «закладки». Он рассказал об этом ФИО8, они подумали и согласились, так как обещали платить 20 000 рублей за большую «закладку». Впоследствии им, либо ему, либо Любе, сообщали в приложении «

<

адрес> место закладки. За закладкой ездили на автомобиле марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», госномер № на указанное им место, забирали в «закладке» сверток с наркотическим средством, а затем отвозили сверток в другой город и оставляли там сверток в «закладке», предварительно положив его в пачку из-под сигарет либо в салфетку. Обычно они забирали большую закладку в 

<

адрес> и отвозили в 

<

адрес>. Места, где делать новую закладку они выбирали сами. Иногда в закладках с наркотиками, которые они должны были забрать, им оставляли сим-карты с неизвестными номерами, которые они вставляли в свои телефоны, которые у них имелись, и общались с неизвестной женщиной по поводу их работы на нее. Всегда была одна и та же женщина. Та сообщала, чтобы старые сим-карты они выбрасывали после получения новых. Иногда в закладке им оставляли банковские карты, сообщали с какой из них нужно снять деньги, примерно 50 000- 70 000 рублей, и перевести или положить на другой счет. Кому принадлежат оставленные банковские карты он не запоминал, так как их было много. После его дня рождения ФИО8 подарила ему телефон 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ с ними связалась неизвестная женщина и сообщила, что нужно поехать к автозаправке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> забрать вблизи нее в лесном массиве «закладку» с наркотическим средством. Они согласились. Через некоторое время, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 поехал за вышеуказанной «закладкой» по вышеуказанному адресу, на автомобиле «

<

данные изъяты>» госномер №, которым он пользуется, так как его дочь ФИО2 не имеет водительского удостоверения и не может на нем ездить, автомобиль в собственности ФИО6. Он ехал за рулем, ФИО8 на переднем пассажирском сиденье. В Покрове они нашли «закладку» с наркотическим средством, Люба спрятала его к себе в одежду и они поехали домой. ДД.ММ.ГГГГ, утром он с ФИО3 на автомобиле поехал в 

<

адрес>, чтобы сделать закладку. Дочь их не знала, что он с ФИО3 занимаются распространением наркотических средств, они ей об этом не говорили, куда ездят на автомобиле, не сообщали. Также ФИО6 ему и Любе разрешала пользоваться ее банковскими картами, так как те были в их общем пользовании. Они приехали к 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, он остановил машину, Люба вышла из нее и пошла в лесной массив, чтобы сделать «закладку» с наркотическим средством, он остался в машине, чтобы наблюдать за обстановкой. Через некоторое время Люба проходила недалеко от машины, к нему подошли сотрудники полиции, представились и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. Успела Люба сделать закладку или нет, он не знает. Его доставили в отдел полиции, досмотрели в присутствии понятых и изъяли мобильный телефон, банковскую карту, которые упаковали в разные конверты. Также на основании постановления суда была обследована квартира по месту его проживания, где изъято: 4 мобильных телефона, которыми они пользовались, бластеры от сим-карт, пачки из-под сигарет, которые они использовали, когда делали закладки, это все упаковали в конверты. Был досмотрен автомобиль, в котором изъяли пачку из-под сигарет, упаковали ее в конверт. Автомобиль вместе с комплектом ключей от него изъяли, в автомобиле изъяли ПТС, который упаковали в конверт. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, сотрудникам полиции он не препятствовал, претензий к сотрудникам полиции не имеет.

После оглашения показаний ФИО7 в судебном заседании последний пояснил, что оглашенные показания он подтверждает, пояснил, что к совершению преступления подтолкнули тяжелые жизненные обстоятельства, трудности с работой, ряд хронических заболеваний как у него, супруги ФИО8, так и дочери – 

<

данные изъяты> ФИО2 Автомобиль «

<

данные изъяты>» госномер № был приобретен на их сбережения в ДД.ММ.ГГГГ года, покупал автомобиль в подарок дочери ФИО2, только потом понял с ФИО8, что диагноз дочери не позволит ей управлять автомобилем и получить водительское удостоверение. 

Виновность подсудимых ФИО7 и ФИО8 в содеянном, кроме их признательных показаний на следствии и в суде, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО11 - старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> г.о. на момент ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с другими сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты>. и с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось ОРМ «Наблюдение» на территории, прилегающей к 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где по оперативной информации неустановленные лица занимаются сбытом наркотического средства путем оставления закладок. Так была в отделе информация о том, что по адресу: 

<

адрес> проживают неустановленные лица 

<

данные изъяты> народности, которые могут быть причастны к незаконному сбыту наркотического средства «

<

данные изъяты>» путем оставления «закладок» на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. Указанные лица передвигаются на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, госномер № на основании чего за несколько дней до этого, Орехово-Зуевским городским судом было вынесено постановление о проведении ОРМ «обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ к 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» госномер №, которого вышла ранее не знакомая – подсудимая ФИО8 

<

данные изъяты> телосложения, которая направила к кустам в лесном массиве. Ими с сотрудниками ОНК было принято решение проверить документы женщины и водителя указанного автомобиля. Они подошли к женщине, водителю автомобиля - мужчине и предъявили служебные удостоверения. После чего женщина и мужчина – водитель автомобиля были доставлены в отдел ОНК в связи с подозрением в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. В отделе была установлена их личность. Женщина была установлена как ФИО8, а мужчина как ФИО7, проживающие по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В отделе ОНК был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого с участием двух понятых женского пола, у последней было обнаружено и изъято 47 свертков с веществом, банковские карты, мобильный телефон, которые были упакованы в конверты. В этот же день – ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Орехово-Зуевского городского суда Московской области им совместно с другими сотрудниками ОНК, сотрудника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО7, понятых, было произведено ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято два бластера для сим-карт, четыре мобильных телефона, пачки из-под сигарет. Все перечисленное было упаковано в конверты с подписями понятых. В ходе обследования квартиры ФИО7 и ФИО8 было установлено, что последние проживают с дочерью ФИО12, которая была доставлена в отдел ОНК в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которой у последней была обнаружена банковская карта. Им же, в этот же день, совместно с сотрудником ОНК ФИО13 был произведен осмотр местности у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, на котором передвигались ФИО8 и ФИО7 у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где был изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, госномер № ключи от автомобиля, дубликат ПТС. Документы и ключи были упаковали в конверт с пояснительным текстом и подписями. Им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Автомобиль вместе с ключами от него были переданы на специализированную стоянку по адресу: 

<

адрес>. Со слов другого сотрудника ОНК известно, что в ходе личного досмотра ФИО7 с участием понятых у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> банковская карта. Также был другими сотрудников ОНК был произведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, госномер №, в ходе которого изъята пустая пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты>».

показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (№-49), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты> округу. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК при участии сотрудников 3 отдела УНК ГУ МВД России по МО проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на территории, прилегающей к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> где по оперативной информации неустановленные лица занимаются сбытом наркотического средства, путем оставления закладок. Также в отделе ОНК была оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> проживают неустановленные лица 

<

данные изъяты> народности, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотического средства 

<

данные изъяты>» путем оставления «закладок» на территории 

<

адрес>. 

<

адрес>, которые передвигаются на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № на основании чего в Орехово-Зуевском городском суде было получено постановление о проведении ОРМ «обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на участок местности – 

<

адрес> 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» госномер № цвет близкий к 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>. Из указанного автомобиля вышла женщина 

<

данные изъяты> телосложения и направилась в сторону кустов на этом же участке местности. Они решили проверить документы и в ходе беседы выяснить, есть ли что-либо запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, однако увидев их, водитель автомобиля – мужчина и женщина попытались скрыться в лесном массиве, поэтому мужчина и женщина была остановлены. Он совместно с другими сотрудниками представился им сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, и пояснили им, что те будут доставлены в отдел полиции по подозрению к незаконному сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего к гражданам были применены спецсредства – наручники. По доставлении граждан в отдел ОНК была установлена их личность – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, проживающие по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО8 сотрудником женского пола в присутствии понятых женского пола, у последней было обнаружено и изъято: 47 свертков с веществом, банковские карты, мобильный телефон, все указанное было упаковано в конверты. Так же со слов других сотрудников ОНК известно, что сотрудники ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. провели ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где изъяли мобильные телефоны, коробку от телефона. ДД.ММ.ГГГГ им с участием двух понятых мужского пола в отделе ОНК был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в левом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в чехле 

<

данные изъяты> цвета, внутри которого находилась банковская карта 

<

данные изъяты>». Содержимое мобильного телефона было отфотографировано. После чего телефон и банковская карта были упакованы в разные конверты с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В этот же день - ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов им с участием двух понятых и ФИО4 был досмотрен автомобиль марки Санг Йонг Rexton, госномер Х827РМ152, в ходе которого в бардачке обнаружена пустая пачка из-под сигарет «Marlboro», которая изъята и упакована в конверт с пояснительным текстом и подписями понятых. Позднее, ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в отдел ОНК, была доставлена ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ которая является дочерью ФИО8 и ФИО7 Ему известно, что ФИО2 была досмотрена сотрудником полиции женского пола с участием понятых женского пола и у последней была изъята банковская карта, как ему известно. Также известно, что ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ФИО11 с его участием, с участием ФИО7 и двух понятых был осмотрен участок местности у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где был изъят автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ключи от автомобиля, дубликат ПТС автомобиль, который упаковали в конверт с пояснительным текстом и подписями. Автомобиль вместе с ключами от него были переданы на специализированную стоянку по адресу: 

<

адрес>.

показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (№ из которых следует, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, где по оперативной информации неустановленные лица занимаются сбытом наркотического средства путем оставления «закладок». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. по адресу: 

<

адрес> были доставлены мужчина и женщина, установленные как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей в период с ДД.ММ.ГГГГ с участием двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в нижнем белье (бюстгальтере), надетом на ней была обнаружена пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты>», внутри которой находился полиэтиленовый пакет с 47 свертками из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. В дамской сумочке, надетой на ФИО3, обнаружена визитница с 6 банковскими картами, мобильный телефон «Infinix» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета. После этого, все обнаруженное и изъятое у ФИО8 было помещено в разные бумажные конверты, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Конверты были опечатаны печатью. По факту изъятия ФИО8 пояснила, что все вышеуказанное принадлежит ей, в свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, предназначенное для дальнейшего сбыта иным лицам. Она составили протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили подписи. Ей же, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ с участием двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО2, дочери ФИО8, в ходе которого в нижнем белье (бюстгальтере) обнаружена и изъята банковская карта, банковская карта была упакована в конверт с пояснительным текстом и подписями понятых. Ею был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> время, она была приглашена сотрудниками полиции в помещение ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу для участия в проведении личного досмотра в качестве присутствующего гражданина. В ее присутствии и в присутствии другого понятого женского пола был произведен личный досмотр неизвестной ей женщины, в ходе которого обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полиэтиленовый пакет с 47 свертками из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри. Вышеуказанная пачка из-под сигарет упакована в конверт с пояснительным текстом и подписями, а вышеуказанный полимерный пакет с 47 свертками с веществом упакованы в другой конверт с пояснительным текстом и подписями. В дамской сумочке, надетой на досматриваемой женщине, была обнаружена визитница с банковскими картами, банковские карты упакованы в конверт с пояснительным текстом и подписями. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, какой марки она не помнит, который упакован в конверт с пояснительным текстом и подписями. По факту изъятия женщина пояснила, что все вышеуказанное принадлежит ей, в свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта другим лицам. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и она. После этого она дала объяснение.

показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (№ которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> время, по просьбе сотрудников полиции, он в отделе ОНК по адресу: 

<

адрес>, в одном из кабинетов сотрудники полиции с его участием и с участием второго понятого мужского пола проводили досмотр неизвестного ему мужчину, в ходе досмотра которого в левом кармане брюк, надетых на нем, было обнаружен и изъят мобильный телефон в чехле, в котором находилась банковская карта. Сотрудник полиции осмотрел содержимое телефона и отфотографировал его. Затем телефон был упакован в конверт с пояснительным текстом и подписями, а банковская карта была упакована в другой конверт с пояснительным текстом и подписями. Досматриваемый мужчина пояснил, что вышеуказанные предметы принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица расписались. Потом он также в качестве понятого принимал участие в досмотре автомобиля. Досмотр автомобиля был проведн вместе с другим понятым и ранее досмотренным мужчиной. Они вышли из вышеуказанного здания и подошли к автомобилю «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> цвета, при досмотре которого в бардачке была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, которую упаковали в конверт с пояснительным текстом и подписями. Позднее, в этот же день, сотрудники полиции с его участием, с участием второго понятого и ранее досмотренного мужчины провели осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрели участок местности, где находился автомобиль «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра был изъят вышеуказанный автомобиль, ключи от него, дубликат ПТС на данный автомобиль, который упаковали в конверт с пояснительным текстом и подписями.

показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при проведении обследования квартиры соседей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе обследования данной квартиры сотрудниками полиции с ее участием и с участием второго понятого были обнаружены два бластера от сим-карт, четыре мобильных телефона, пакет с пачками из-под сигарет, который оклеили отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями. Все предметы изъятое было упаковано в разные бумажные конверты с пояснительным текстом и подписями понятых. 

показаниями свидетеля ФИО2, при проведении предварительного следствия (

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании в связи с ее отказом от дачи показаний, из которых следует, что проживает с мамой ФИО8 и отцом ФИО7. Родители не работают, она получает пенсию по инвалидности и живет на эти деньги. Часть денег она берет себе, а часть отдает родителям. Чем родители занимаются ей не известно. Наркотические средства родители не употребляют, она такого не видела. Большую часть времени она проводит дома, смотрит фильмы, ухаживает за собаками. Родители обычно сидят дома либо ходят в гости, а также по своим делам, куда именно те ходят ей не сообщают. Она наркотики не употребляет и не употребляла, к незаконному обороту наркотиков она не имеет никакого отношения. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, точное место не помнит, она приобрела автомобиль 

<

данные изъяты> №, государственный номер №, цвет 

<

данные изъяты> у ФИО5 за 600 000 рублей наличными, о чем был составлен договор купли-продажи, в котором ФИО5 и она расписались. Также был составлен акт-приема передачи указанного транспортного средства, по которому ей передан вышеуказанный автомобиль, комплект ключей от него, паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства. Данным автомобилем управлял ее отец ФИО7, так как она не имеет водительского удостоверения. Автомобиль покупала, чтобы в дальнейшем научиться на нем ездить, но потом интерес пропал и отдала автомобиль в пользование ее отцу ФИО7 Автомобиль не поставила на учет в течение года, потому что было некогда. Периодически посещала больницу. Она является законным собственником вышеуказанного автомобиля и тот ей необходим для личного пользования. О том, что задержали ее родителей, она узнала от сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ ее доставили в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где сотрудник полиции женского пола в присутствии понятых женского полиции провел ее личный досмотр, в ходе которого изъята банковская карта, которая принадлежит ей. Ее упаковали в конверт, на котором она расписалась. Сотрудник полиции составила протокол, который ей зачитали, и она в нем расписалась. В настоящее время у нее инвалидность не оформлена, находится на стадии оформления. До 18 лет была ребенком-инвалидом по какому заболеванию, она не помнит. По достижении 18 лет инвалидность была снята. 

Изложенное подтверждается и другими исследованными судом доказательствами:

рапортами оперуполномоченных ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № о задержании ФИО7 и ФИО8, в действиях которых и неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, а также оперуполномоченного ФИО13 также о задержании ФИО7 и ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (№

протоколами о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО8 доставлены в ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу (№);

протоколом личного досмотра ФИО8 с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ часов у нее обнаружены и изъяты: в нижнем белье (бюстгальтере), надетом на ней, обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились 47 свертков из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри; в дамской сумочке обнаружено изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>»: № и визитница с 6 банковскими картами: банка «

<

данные изъяты>». Содержимое телефона было сфотографировано. Все обнаруженное было изъято и помещено в разные бумажные конверты, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Конверты были опечатаны и упакованы надлежащим образом. По факту изъятия ФИО8 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в свертках находиться «

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта (№

протоколом личного досмотра ФИО7 с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ у него обнаружены и изъяты: в левом переднем кармане штанов, надетых на нем, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> корпусе 

<

данные изъяты> цвета, в чехле темного цвета, с сим-картой 

<

данные изъяты> №, банковская карта 

<

данные изъяты>. Содержимое телефона было сфотографировано. Все обнаруженное было изъято и помещено в разные бумажные конверты, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Конверты были опечатаны и упакованы надлежащим образом №);

протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ у нее обнаружены и изъяты: в нижнем белье (бюстгальтере), надетом на ней, банковская карта банка 

<

данные изъяты>», которая была помещена в конверт, снабжен пояснительным текстом и подписями понятых. По факту изъятия ФИО2 пояснила, что обнаруженное принадлежит ей (№

постановлением о проведении ОРМ «Обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №);

протоколом обследования с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ст. оперуполномоченным ОНУ УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. ФИО23 с участием понятых, ФИО7 проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два бластера от сим-карт с номерами № и №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> c сим-картой, под столом на полке обнаружен полимерный пакет с шестью пачками из-под сигарет 

<

данные изъяты>», в комнате, справа от входа три мобильных телефона и коробка от мобильного телефона 

<

данные изъяты>. Все обнаруженные и изъятые предметы упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительным текстом и подписями понятых (№

протоколом досмотра транспортного средства с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. ФИО13, с участием понятых и ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, в ходе которого в бордачке обнаружена и изъята пустая пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты>», которая упакована в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями (№

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты>). Масса веществ в граммах: 

<

данные изъяты>). При исследовании использовано по 0,02г исследованных веществ из 5 свертков, отобранных в произвольном порядке из 47-ми представленных на исследование №);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 (объекты 1-47), содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса веществ: 1

<

данные изъяты> 

<

адрес> исследовании использовано по 0,02г веществ (объектов 1-47) (№

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. ФИО11, с участием понятых, ФИО7 проведен осмотр участка местности у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что на данному участке находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № цвет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в бардачке данного автомобиля обнаружен и изъят дубликат ПТС № 

<

адрес>, упакованы в конверт с пояснительным текстом и подписями. Автомобиль и ключи от него изъяты и помещены на спецстоянку по адресу: 

<

адрес> (№

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, проведен осмотр участка местности в лесном массиве, расположенном вблизи АЗС № 

<

адрес> 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ не обнаружено, установлено место, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 обнаружили и взяли в руки свертки с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего распространения иным лицам (№

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены банковские карты: 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>, банковская карта «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты>. Указанные банковские карты признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

адрес>., (

<

данные изъяты>),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – фрагментов полимерного материалов, фрагментов фольги, наркотических средств, признанных вещественными доказательствами и сданных в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России 

<

адрес> г.о. №

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 8 пустых пачек из-под сигарет, выполненная из бумаги и неплотного картона красного цвета, торговой марки «Marlboro», Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. (№

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, совершившего в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО7 и ФИО8 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере №

Постановлением ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделены в отдельное производство материалы уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, сбывшего неустановленному лицу, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 21,15 грамма, что составляет крупный размер (№

протоколами осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: ответ из 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка по счету от ДД.ММ.ГГГГ, расширенная выписка по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету от ДД.ММ.ГГГГ, ответ из 

<

данные изъяты>» № ДД.ММ.ГГГГ, конверт с CD диском; ответ из 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, конверт с CD диском с ответом 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела №

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: ответ из 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, конверт с CD диском с ответом 

<

данные изъяты>» на № Указанные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (№);

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: пластиковый бластер 

<

данные изъяты> цвета, на котором указаны 8№-4, № к данному бластеру прикреплена сим-карта МТС №, пластиковый бластер желтого цвета с надписью «билайн», № ICC: №, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> корпусе 

<

данные изъяты> цвета в 

<

данные изъяты> чехле с надписью 

<

данные изъяты>» и рисунком медведя, модель 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой 

<

данные изъяты> № 6 с абонентским номером +№, сим-картой «

<

данные изъяты> №с. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Орехово-Зуевскому г.о. (№

протоколами осмотров предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых осмотрены мобильные телефоны: марки 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой 

<

данные изъяты> №, сим-картой «

<

данные изъяты>» №с; марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в 

<

данные изъяты> чехле 

<

данные изъяты> цвета имя устройства 

<

данные изъяты> (Любовь)», название модели «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «

<

данные изъяты>» №; картонная коробка белого цвета из-под телефона с надписью 

<

данные изъяты>, внутри которой находится чек от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле 

<

данные изъяты> цвета, название модели 

<

данные изъяты> IMEI: №, с сим-картой 

<

данные изъяты>» №с,; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, имя устройства «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой 

<

данные изъяты>» №G+; мобильный телефон марки «I14 Pro Max» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в прозрачном 

<

данные изъяты> чехле, модель «

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №. Указанные картонные коробки и мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> г.о. (№),

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: автомобиль марки «

<

данные изъяты> госномер №, комплект ключей от автомобиля марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, 3 договора купли-продажи, акт приема-передачи автомобиля, свидетельство о регистрации ТС №. Указанный автомобиль, комплект ключей, регистрационный знак признаны вещественными доказательствами и переданы на ответственное хранение свидетелю ФИО2 под сохранную расписку (№),

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 56 листах (№

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: дубликат ПТС № 

<

адрес> (№

Оценив представленные в соответствии с правилами ст. ст. 87,88 УПК РФ сторонами доказательства, исходя из их совокупности, а именно: показаний подсудимых ФИО7 и ФИО8 при проведении предварительного следствия, которые они подтвердили и в судебном заседании, где последние подробно указали обстоятельства совершения ими преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (их сбытом), совместно с неустановленным лицом; показаний вышеприведенных свидетелей; протоколов следственных действий, заключений экспертиз, вещественных доказательств и иных документов – являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к выводу о том, что ФИО7 и ФИО8 виновны в инкриминируемом им преступлении.

Таким образом, суд считает необходимым положить в основу приговора в отношении подсудимых ФИО7 и ФИО8 признательные показания подсудимых ФИО7 и ФИО8 на следствии и в суде, показания свидетелей обвинения сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес>о. ФИО11, ФИО14 и ФИО13, а также ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО2 Показания указанных свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми, согласующимися между собой, оснований сомневаться в их правдивости у суда не имеется, так как они подтверждаются другими объективными доказательствами по делу: протоколами личного досмотра ФИО7 и ФИО8, протоколом досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты> госномер №, также протоколами осмотров мест происшествия, справками об исследовании и заключениями химических экспертиз, протоколом осмотра предметов – наркотических средств, банковских карт и телефонов, признанных и приобщённых к делу в качестве вещественных доказательств, а также другими доказательствами, перечисленными в приговоре.

При этом, как указано выше доказательства, представленные стороной обвинения и приведенные в приговоре суд признает допустимыми доказательствами, так как они были получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Так показания подсудимых ФИО7 и ФИО8 при проведении предварительного следствия, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании, судом взяты за основу приговора, так как они были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, даны ими в присутствии защитника и подтверждены в судебном заседании. Оснований для признания указанных показаний подсудимых в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимыми доказательствами не имеется.

В ходе судебного разбирательства судом, не установлено данных, свидетельствующих о применении к подсудимым в ходе предварительного расследования недозволенных методов ведения следствия. Также не установлено и причин для самооговора подсудимых.

Характер действий ФИО7 и ФИО8 связанных с незаконным оборотом наркотических средств, обнаружение и изъятие наркотических средств в крупном размере при изложенных в приговоре обстоятельствах свидетельствует о наличии у последних умысла на его сбыт по предварительному сговору с другим лицом.

Также материалами дела установлено, что подсудимые ФИО7 и ФИО8 действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, в целях сбыта наркотических средств использовали информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), что подтверждается показаниями подсудимых в судебном заседании, из которых следует, что именно посредством мессенджера «

<

данные изъяты> они связывались с неустановленным лицом, которое сообщило им место закладки наркотического средства, а также должно было получить от них сведения о местах, где подсудимые оборудовали тайники-закладки с наркотическими средствами. Таким образом, квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") нашел свое подтверждение, поскольку при покушении на сбыт наркотических средств были использованы указанные сети, то есть подсудимые, действуя в группе лиц по предварительному сговору, выполняли действия, образующие объективную сторону данного преступления путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

О совершении ФИО7 и ФИО8 преступления (ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) в составе группы лиц по предварительному сговору, свидетельствует совместный и согласованный характер их действий, направленный на достижение единой преступной цели, а также распределение ролей совместно с неустановленным лицом. Действия подсудимых, изначально были направлены на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием специальных тайников-закладок. Данное обстоятельство, в частности подтверждается тем, что подсудимые изъяли наркотическое средство из тайника-закладки, о котором им сообщило неустановленное лицо, расфасовали его в свертки удобные для сбыта, сфотографировали места тайников-закладок для передачи их неустановленному соучастнику.

Таким образом, установленная судом совокупность обстоятельств содеянного подсудимыми, характер, согласованность и последовательность их действий, способ совершения преступления свидетельствуют о том, что ФИО4 и ФИО3 действовали с прямым умыслом, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий. 

Размер наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое подсудимые ФИО7 и ФИО8 намеревались сбыть составляет 21,15 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, для указанного наркотического средства, поэтому квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «в крупном размере» вменен подсудимым обоснованно.

Исходя из установленных фактических обстоятельств, совершенного преступления и с учетом положений уголовного закона действия ФИО7 и ФИО8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Оснований для иной квалификации действий подсудимых ФИО7 и ФИО8 суд не усматривает.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

При назначении наказания ФИО7 и ФИО8 суд, согласно требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, личность подсудимых, роль их в совершении преступления, их состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

В силу положений статей 15 и 25 УК РФ совершенное подсудимыми преступление является умышленным и относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения.

Подсудимый ФИО7 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО7, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: признательные показания в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенного преступления, которые свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), нахождение на иждивении дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, - 

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО8 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО8, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: признательные показания в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенного преступления, которые свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> нахождение на иждивении дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, - инвалида детства.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимым в соответствии с п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, у суда не имеется. Объективных данных о том, что преступление было совершено ФИО8 и ФИО7 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в материалах дела не содержится и суду не представлено.

В действиях ФИО7 и ФИО8 отягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд пришел к выводу о том, что исправление ФИО7 и ФИО8 невозможно без изоляции от общества, и поэтому назначает им наказание в виде реального лишения свободы, так как только такой вид наказания может способствовать исправлению подсудимых и будет отвечать целям наказания, указанным в ст.43 УК РФ.

Учитывая семейное и материальное положение подсудимых ФИО7 и ФИО8, обстоятельства совершенного преступления, оснований для применения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности, а также штрафа по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не имеется. 

Поскольку совершено покушение на преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет в отношении каждого подсудимого положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку подсудимыми совершено неоконченное преступление, часть наказания, указанная в ч. 1 ст. 62 УК РФ, судом исчисляется от срока наказания, который может быть назначен по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. Поскольку в результате применения статей 62 и 66 УК РФ, при наличии в действиях подсудимых иных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, срок наказания, который может быть назначен подсудимым, оказывается менее строгим, чем низший предел санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает наказание за неоконченное преступление ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Исходя из общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую и переквалификации действий подсудимых, не имеется. Исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, по делу отсутствуют. Оснований для применения положений ст. 81 УК РФ в отношении ФИО8 не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает невозможным исправление подсудимых ФИО7 и ФИО8, без изоляции от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбываниеФИО8 наказания в исправительной колонии общего режима, а ФИО7 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены уголовные дела в отношении неустановленных лиц (т№ в связи с этим изъятые и признанные в качестве вещественных доказательств по делу: наркотические средства, банковские карты, картонная коробка от мобильного телефона, пластиковые бластеры от сим-карт, мобильные телефоны: марки 

<

данные изъяты>» с сим-картами, марки «

<

данные изъяты> с сим-картой, марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой, марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой, марки 

<

данные изъяты> сим-картой, «

<

данные изъяты> с сим-картой, фрагменты полимерного материала; фрагменты фольги, пустые пачки из-под сигарет «

<

данные изъяты>» имеют доказательственное значение, и вещественные доказательства надлежит оставить на хранении до принятия процессуальных решений по выделенным уголовным делам.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

соответствии с п.п. "г,д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, подлежат или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому; транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. 

Как следует из материалов уголовного дела (договора купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ и акта приема передачи автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ), собственником автомобиля «

<

данные изъяты>», госномер №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, являются не подсудимые ФИО7 и ФИО8, а свидетель, дочь подсудимых - ФИО2

Поэтому, принимая во внимание, что вышеуказанный автомобиль «

<

данные изъяты>» хотя и был средством совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и приобретен на накопленные средства подсудимых, однако доказательств его приобретения в результате совершения указанного преступления не имеется (по материалам дела автомобиль приобретен - ДД.ММ.ГГГГ, то есть не в период осуществления подсудимыми преступной деятельности), а также учитывая, что подсудимые ФИО7 и ФИО8 не являются собственниками автомобиля «

<

данные изъяты>», у суда отсутствуют законные основания для его конфискации. 

Гражданских исков по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (СЕМИ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (СЕМИ) лет 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 и ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО8 и ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО8 и ФИО7 срок содержания их под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, после вступления приговора в законную силу: 

- банковские карты 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты> № на 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №; «

<

данные изъяты>» №; «

<

данные изъяты> №; «

<

данные изъяты>» №; мобильный телефоны марки 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, модель «

<

данные изъяты>», с сим-картой МТС №, сим-картой «

<

данные изъяты>» №с; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в 

<

данные изъяты> чехле черного цвета имя устройства 

<

данные изъяты> (Любовь)», название модели 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «

<

данные изъяты> №; картонную упаковку красного цвета, внутри которой находится пластиковый бластер 

<

данные изъяты> цвета, к которому прикреплена сим-карта 

<

данные изъяты> №; пластиковый бластер 

<

данные изъяты> цвета с надписью 

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в 

<

данные изъяты> чехле с надписью «

<

данные изъяты>» и рисунком 

<

данные изъяты>, с сим-картой 

<

данные изъяты> № с абонентским номером +№ сим-картой «

<

данные изъяты> №с; картонную коробку белого цвета из-под телефона с надписью 

<

данные изъяты>, внутри которой находится чек от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в чехле 

<

данные изъяты> цвета, с сим-картой «

<

данные изъяты> №с; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, с сим-картой «

<

данные изъяты>» № мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета в 

<

данные изъяты> чехле, модель «

<

данные изъяты> вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой 20,11 г, фрагменты полимерного материала; фрагменты фольги, восемь пачек из-под сигарет 

<

данные изъяты>» - хранить до принятия процессуальных решений по выделенным уголовным делам № и №; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», госномер № комплект ключей от автомобиля марки «

<

данные изъяты> дубликат ПТС № 

<

адрес>; 3 договора купли-продажи; акт приема-передачи автомобиля; свидетельство о регистрации ТС №, - оставить в распоряжении свидетеля ФИО2; ответ из 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ №; выписки по счету от ДД.ММ.ГГГГ; расширенную выписку по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответ из 

<

данные изъяты>» №№ от ДД.ММ.ГГГГ; конверт с CD диском; ответ из 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ; CD диск с ответом 

<

данные изъяты>» на №; ответ из 

<

данные изъяты>» № № от ДД.ММ.ГГГГ; CD диск с ответом 

<

данные изъяты> на № материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 56 листах, хранящийся в материалах уголовного дела материал проверки, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Орехово-Зуевский городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другими участниками - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела. 

Судья Т.В. Мядзелева

Справка.

Апелляционным определением Московского областного суда от 06 мая приговор изменен в части вещественного доказательства- автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № отменено, уголовное дело в этой части направить на новое судебное рассмотрение в тот же суд в ином составе в порядке, предусмотренном ст. 397, 399 УПК РФ. В остальной части приговор оставить без изменения.